CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​
​GABINETE DO DEPUTADO DELMASSO - REPUBLICANOS/DF - GAB. 04

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Do Senhor Deputado DELMA SSO - REPUBLICA NOS/DF)

Requer à Mesa Diretora que
solicite ao Tribunal de Contas do
Distrito Federal  - TCDF, a
realização de auditoria para fins
de avaliação dos serviços
prestados de que trata o processo
393.000.125/2013 da Secretaria
de Estado do Meio Ambiente do
Distrito Federal.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Com fincas nos artigos 15, XII, 39, X, 56, IX,  e ainda com base no artigo 78, V da Lei
Orgânica do Distrito Federal, bem como ao que dispõe a Lei Complementar n° 1/94 em seu
artigo 38, requeiro urgente aprovação de auditoria nos termos do artigo 232, II, do
Regimento Interno do TCDF, para fins de avaliação dos serviços prestados de que trata o
processo 393.000.125/2013 da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal.

JUSTIFICA ÇÃO

Trata o processo nº 393.000.125/2013 de registro de preços para a contratação de
empresa para realização de serviços continuados de manutenção corretiva, com fornecimento
de mão de obra, materiais, ferramentas, transporte, máquinas e equipamentos, por meio da
Ata de Registro de Preços nº 001/2014.

A empresa vencedora firmou o contrato nº 06/2014, de 03/09/2014, pelo prazo de 12
meses, e valor global estimado de R$ 5.664.500,00, para a execução de serviços nos 69
parques do Distrito Federal.

O próprio governo do distrito federal, através de sua subcontroladoria de controle
interno já apontou irregularidades no âmbito da contratação acima firmada.

Essas conclusões podem ser obtidas no RELATÓRIO DE AUDITORIA Nº 50/2016 -
DIRAD/CONAG/SUBCI/CGDF.

Tal auditoria foi feita tendo por base o exercício de 2014.

Consta por exemplo um empenho feito à empresa vencedora no valor de R$
910.800,00 cujo número é 2016NE00259, bem como consta no ano de 2017, um relatório da
secretaria de planejamento DF referente ao 4º bimestre, e nele há um  reconhecimento de
dívida feito em favor da mesma empresa contratada.

Esses repasses cumulados ainda com o que já foi apontado pelo controle interno
exigem a atuação do controle externo, apurando-se minuciosamente o ocorrido com os
encaminhamentos consequentes caso sejam confirmadas essas irregularidades.

Requerimento GAB DEP. DELMASSO-LEGIS 0205708         SEI 00001-00031041/2020-71 / pg. 1

A auditoria se faz necessária para melhor avaliação do cumprimento ou não dos
termos do contrato firmado ante os indícios apontados.

Nesses termos, pede a aprovação urgente do presente e envio deste requerimento
com as homenagens de estilo ao egrégio Tribunal de Contas do Distrito Federal.

(assinado eletronicamente)

DELMA SSO

Deputado Distrital - REPUBLICANOS/DF

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -
Matr. 00134  , Deputado(a) Distr ital  , em 17/09/2020, às 16:11, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0205708 Código CRC: 8EAFE1A4.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 4  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8042
www.cl.df.gov.br - dep.delmasso@cl.df.gov.br

00001-00031041/2020-71 0205708v2

Requerimento GAB DEP. DELMASSO-LEGIS 0205708         SEI 00001-00031041/2020-71 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0205708&crc=8EAFE1A4

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1857/2020

LIDO EM: 22/09/2020

Brasília, 22 de setembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 22/09/2020, às 17:09,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0209582 Código CRC: 2E275A4D.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00031041/2020-71 0209582v2

Proposição RQ 1857/2020 (0209582)         SEI 00001-00031041/2020-71 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0209582&crc=2E275A4D

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida ao Gabinete da Mesa Diretora para as providências (Auditoria do TCDF) de que trata o
Art. 15, XII e Art. 39, § 1º, X do Regimento Interno, observado o prazo disposto no § 2º do
mesmo artigo.

Brasília, 22 de setembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 23/09/2020, às 16:04,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0209585 Código CRC: 6F78A977.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00031041/2020-71 0209585v2

Despacho SELEG-LEGIS 0209585         SEI 00001-00031041/2020-71 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0209585&crc=6F78A977

	Requerimento GAB DEP. DELMASSO-LEGIS 0205708
	Proposição RQ 1857/2020 (0209582)
	Despacho SELEG-LEGIS 0209585